

Należność pocztowa opłacona ryczałtem.

Rok II.

Nowogródek, poniedziałek 10 września 1928 r.

Cena 15 gr.  
№ 215 (249).

# ZYCIE NOWOGRODZKIE

DIENNIK POSWIĘCONY SPRAWOM ZIEMI NOWOGRODZKIEJ.

Adres Redakcji i Administracji: NOWOGRÓDEK, ul. 3-go maja, Nr. 1. — Telefony 75 i 100.

†  
S.P.

**Tadeusz Guzikowski**  
kapral I Brygady Józefa Piłsudskiego

po krótkich, lecz ciężkich cierpieniach zmarł dnia 9-go września 1928 r.

Cześć Twej świetlanej pamięci serdeczny Towarzyszu broni

**Polski Związek Legionistów**  
Oddział w Nowogrodzku.

†  
S.P.

**Tadeusz Guzikowski**  
Komendant Obwodu Strzeleckiego

Ziemia która kochał i za którą walczył.  
Niech mu lekka będzie.

**Wojewódzki**  
**Związek Straży Pożarnych**  
w Nowogrodzku

## Anglja o wydarzeniach politycznych chwili obecnej

LONDYN (PAT) 9.IX Sekretarz stanu spraw wewnętrznych sir Wiljam Hicks wygłosił w Hunterston Castle w Szkocji przemówienie, będące krótką charakterystyką najważniejszych wydarzeń politycznych chwili obecnej.

Przedewszystkiem odrzucił z całą stanowczością pogłoski o mającej nastąpić zmianie gabinetu. Omawiając pakt Kelloga sir W. Hicks ostrzegł przed zbytynim optymizmem, mówiąc iż położenie podpisów pod tym paktem bynajmniej nie zmienia natury ludzkiej, wszystkie państwa uzbrojone są od stóp do głów,

a sam pakt jest tylko wyrazem opinii społecznej potępiającej wojnę. Rosja sowiecka — zdaniem sir W. Hicksa — podpisała pakt, a jednocześnie polityka jej opiera się głównie na wzniecaniu konfliktów zbrojnych i rzucaniu zarzutów rewolucji; podpisanie paktu było dla Rosji jedynie bardzo ważnym posunięciem taktycznym w jej polityce nawskroś wojennej.

Wspominając porozumienie angielsko-francuskie, sir W. Hicks podkreślił, iż ma ono jedynie charakter obrony.

## Wybór Hughesa członkiem Trybunału Sprawiedliwości

GENEWA, 9.IX. (PAT.) Szwajcarska Ag. Tel. Zgromadzenie Ligi Narodów na swem popołudniowym sobotnim posiedzeniu plenarnem przystąpiła do wyboru jednego członka Stałego Międzynarodowego Trybunału Sprawiedliwości na miejsce sędziego Bassett More (St. Zjednoczone) który ustąpił. W tajnym głosowaniu wzięło udział 48 przedstawicieli państw. Absolutna większość wynosiła 25 głosów. Były amerykański sekretarz stanu Hughes otrzymał 41 głosów. Przewodniczący Zgromadzenia oznajmił wynik głosowania, który przyjęty został oklaskami. Następnie przewodniczący zakomunikował, że równocześnie i Rada Ligi Narodów jednogłośnie wybrała Hughesa, wobec czego wybór jego został dokonany całkowicie zgodnie z odpowiedniami przepisami.

## Kryzys gabinetowy w Bułgarii trwa

SOFJA, (PAT.) 9-IX. Powierzenie Łączeprowi misją utworzenia nowego gabinetu wyłączonej z członków partii rządowej nie dała się zrealizować. Kryzys gabinetowy trwa w dalszym ciągu.

## Rokowania handlowe polsko-niemieckie

### Delegacja niemiecka wyjechała do Warszawy

BERLIN (PAT.) 9. IX. Dziś o niemiecka do rokowań handlowych z Polską pod przewodnictwem ministra dr. Hermesa.

## Dalsze umowy polsko-gdańskie

GDAŃSK (PAT.) 9. IX. „Danziger Zeitung“ donosi o rozpoczęciu rokowań polsko-gdańskich nad całym szeregiem spraw. Między innymi rozpatrywane mają być sprawy nowego ustalenia udziału gdańska w dochodach celnych, dopuszczenie gdańskich towarzystw ubezpieczeniowych do działalności na terytorjum Polski i t. d.

## Pan Premier we Lwowie

LWÓW (PAT.) Dziś rano przybył tu Pan Premier prof. Bartel, oznaczyć należy, iż przyjazd Pana Premiera ma charakter czysto prywatny.

Po przyjeździe Pan Premier udał się do swego mieszkania, a popołudniu zwiedził Targi Wschodnie oprowadzany przez Wojewodę lwowskiego p. Gołuchowskiego.

## Minister Kuhn w Poznaniu

POZNAŃ (PAT.) 9.IX. Minister Komunikacji Kuhn zwiedził dziś lotnisko Aerolotu pod Poznaniem i zapoznał się z planami budowy portu lotniczego.

Następnie w sali Rady Miejskiej odbyła się dłuższa konferencja w sprawie Powszechnej Wystawy Krajowej, o przygotowania do której obszerną relację złożył dyr. Wachowiak.

Pan Minister oświadczył, iż intencją Rządu jest ułatwienie przeprowadzenia tego wielkiego dzieła, które powinno przedstawić zagranicy prawdziwą wartość Państwa.

Po południu Pan Minister dokonał objazdu poznańskiego węzła kolejowego, poczem podejmowany był obiadem przez Prezydenta miasta, p. Ratajskiego.

Jutro Pan Minister w dalszym ciągu będzie przeprowadzał inspekcję okręgu.

## Nacjonalści niemieccy niezadowoleni z decyzji Rady Ligi w sprawie mniejszości

BERLIN. (PAT.) 9.IX. Prasa nacjonalistyczna w depeszach korespondentów genewskich wyraża głębokie rozczarowanie z powodu przyjęcia przez Radę Ligi wyjaśnień Polski na skargi Volksbundu dotyczące bezpieczeństwa na Górnym Śląsku i występuje z zarzutami lekceważenia skarg mniejszości narodowych przez Ligę Narodów.

## Rocznica zwycięstwa nad Marną nie jest prowokacją pokoju

MEAUX, (PAT.) 9-IX. Przemawiając na uroczystości obchodu rocznicy zwycięstwa nad Marną Painleve podkreślił, iż uroczystości te nie jest nacechowana dumą, ani wojowniczym imperializmem i nie jest prowokacją w stosunku do innych państw, ani ich upokorzeniem. Jest świętem wszystkich tych państw, które dzięki wygranej wojnie zdołały zapewnić światu pokój.

## Zjazdy pracowników kolejowych

LWÓW (PAT.) 9-IX. Dziś, o godz. 11-ej rozpoczął się w sali Prezydium Dyrekcji kolejowej Zjazd zrzeszonych pracowników kolejowych. Na zjazd przybyło około 300 osób, z czego 50 ze Lwowa. Na zjeździe ma być omawiana między innymi sprawa ustawodawstwa kolejowego, Jednocześnie odbywają się we Lwowie następujące zjazdy pracowników, zjazd inżynierów kolejowych, zjazd werbistów, oraz zjazd lekarzy kolejowych, który portwa około 3 dni.

Czytajcie „Zycie Nowogrodzkie“

## Tragiczna śmierć trzech górników

KATOWICE, (PAT.) 9. IX. Wczoraj o godz. 7-ej wieczorem w kopalni Kleofas w Zależu pod Katowicami zostało zasypanych 5 górników.

Natychmiast wszczęta akcja ratunkowa doprowadziła do wydobycia 2 górników, których niezwłocznie przewieziono do szpitala. Dziś prowadzono akcję ratunkową w dalszym ciągu, jednakże dopiero w godzinach popołudniowych udało się wydobyć 2 następnych górników, którzy już nie dawali żadnych oznak życia. Piątego górnika nie zdołano jeszcze odnaleźć.

## Katartrofa na wyścigach

MEDJOLAN (PAT.) 9.IX. Dziś odbywały się tu wielkie wyścigi samochodowe o mistrzostwo Europy, startowało 26 wozów.

W czasie wyścigu kierowca Masserati jadący na wozie firmy Talbo wpadł między publiczność przypatrującą się zawodom.

Sutki wypadku były straszne: dziesiętnaśc osób zginęło na miejscu, dwadzieścia sześć odniosło ciężkie rany. Z pod gruzów samochodu wydostano zmasakrowane zwłoki kierowcy Masseratego.

## Zagraniczni goście na Targach Wschodnich

LWÓW (PAT.) 9.IX. Dziś rano przybyła tu wycieczka dziennikarzy austriackich i niemieckich celem zwiedzenia Targów Wschodnich.

Gości witali na dworcu przedstawiciele Syndykatu dziennikarzy lwowskich.

## Ze sportu

### Bieg kolarski „Dookoła Polski“

#### Etap trzeci

RZESZÓW (PAT.) 9-IX. Na trzecim etapie biegu kolarskiego na dystansie 160 km. Lwów-Rzeszów zwyciężył Wiacek w czasie 5 godz. 30 min. 24 sek. drugim był w tym samym czasie Michalak, trzeci Stefański o 1 sekundę później.

### Mistrzostwa piłkarskie Ligi

WARSZAWA, (PAT.) 9.IX. W dzisiejszych zawodach piłki nożnej o mistrzostwo Ligi wyniki były następujące: Warta—Polonia 3:1; F. C. — Ruch 2:1; Pogon—Hasmonca 3:0; Legja—Z. K. S. 1:0; Wista—Cracovia 5:1.



